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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na život Domova se zvláštním režimem v Břevnici pro

klienty s Alzheimerovou chorobou a jinými typy demencí v průběhu jednoho roku,

zaznamenaný pomocí dokumentární fotografie. Zařízení sídlí v malé vesnici na

Havlíčkobrodsku. Žije v něm okolo dvaceti klientů v různých stupních demence a

Alzheimerovy choroby. Stará se o ně tým pečovatelek doplněný o aktivizační pracovnici.

Teoretická část práce se zabývá vývojem a etickými otázkami sociální fotografie, do které

dokument z prostředí ústavu spadá. Představuje vybrané světové a české autory sociálního

dokumentu. V další kapitole práce klade otázku, za jakých podmínek je fotografování

duševně nemocných etické. Nakonec se zabývá využitím fotografie v souvislosti

s mentálními poruchami. Popisuje tvorbu fotografů, trpících duševním onemocněním,

využití fotografie při diagnostice pacientů v psychiatrické léčebně a fotografii jako metodu

arteterapie. Hlavní, praktickou část práce představuje fotokniha. Obsahuje soubor

dokumentárních fotografií, které zobrazují život klientů a personálu v Domově se

zvláštním režimem. Tyto fotografie jsou doplněny o snímky, které pořídil jeden

z břevnických seniorů.

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on life at the Retirement home with a special regime in

Břevnice for clients with Alzheimer’s disease and other types of dementia during one year,

which was captured by documentary photography. The institution is located near

Havlíčkův Brod. About twenty clients in different stages of dementia and Alzheimer’s

disease live there. A team of nurses and an activation worker take care of them. The thesis

pursues evolution and ethical problems of social photography, in which documentary from

institutional environment belongs. It introduces selected authors of world-class and Czech

social documentaries. In the following part, this thesis inquires under which conditions can

be taking photographs of mentally ill people ethical. Eventually, it explains the usage of

photography in relation to mental disorders. It describes the creations of the photographers

who suffer from mental illnesses, the usage of photography during diagnostics of patients

in mental hospitals, and photography as a method of art therapy. The main, practical part of

the thesis is a photo book containing a set of documentary photographs portraying the

everyday life of the clients and personnel at the retirement home. Those photographs are

accompanied by images captured by one of the seniors from Břevnice.
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1. Úvod

Alzheimerova nemoc nepatří mezi společníky, o které by mnoho lidí stálo.

V pokročilejším věku však není stařecká demence nic výjimečného. Projevuje se

postupným zhoršením paměti, zmateností a změnami chování a identity. V pozdějších

fázích Alzheimerovy choroby je pacient už velmi dezorientovaný a potřebuje pomoc

čtyřiadvacet hodin denně. Senioři často končí v psychiatrických léčebnách nebo v LDN,

protože péče o ně se pro rodinu stává příliš náročnou.

Někteří se stávají klienty specializovaných zařízení, například Domova se

zvláštním režimem v Břevnici pro klienty s Alzheimerovou chorobou a jinými typy

demencí. Břevnice je malá vesnička na Havlíčkobrodsku. Zařízení sídlí v budově bývalé

školy a spadá pod Domov pro seniory Havlíčkův Brod. Trvale zde žije dvacet až dvacet pět

klientů, z nichž většinu tvoří ženy. Starají se o ně pečovatelky a aktivizační pracovnice, se

kterou jsem při tvorbě práce spolupracovala nejčastěji.

Personál se snaží dopřát všem klientům důstojné stáří a ponechat jim co možná

nejvyšší míru samostatnosti. Ošetřovatelky jim musí pomáhat s běžnými denními

činnostmi, jako je oblékání, mytí nebo jídlo. Vedle toho aktivizační pracovnice vymýšlí

pro seniory program, výlety a různé hry. Mozek cvičí například pečením, ručními pracemi,

malbou nebo péčí o zahradu a zvířata. V ústavu neustále hraje hudba a pobíhá malý pes.

Jednou za dva týdny sem dojíždí farář a vede bohoslužby, které se často týkají zemřelých

nebo umírajících. Na Alzheimerovu nemoc totiž neexistuje lék.

Mým cílem v této práci je zachytit atmosféru ústavu a pomocí fotografií

dokumentovat každodenní život v něm. Břevnici jsem navštěvovala od března roku 2020

do března roku letošního. Fotografování opakovaně přerušila pandemie koronaviru, která

na jaře loňského roku domov postihla. Nakazila se většina klientů i personálu a se

zvládáním situace pomáhali hasiči i dobrovolníci. Kromě jedné seniorky se všichni

uzdravili.

Jako metodu práce jsem zvolila digitální černobílou fotografii z důvodu, že přesně

vystihuje dojem, kterým působí vybavení ústavu. Zdánlivě se tu zastavil čas, aby klienty

nestresovaly moderní technické vynálezy, jako jsou třeba mobily a počítače. Činnost

zařízení se bez nich ale neobejde, a tak tu najdeme nové rádio, vypadající jako starý

přijímač a nebo telefonní sluchátko připojené k notebooku. Stejně tak černobílé digitální

fotografie vypadají staře, ačkoliv staré nejsou.
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Dalším záměrem této práce je vyzkoušet v praxi fotografii jako metodu arteterapie

lidí s Alzheimerovou chorobou. Z tohoto důvodu do práce zahrnuji několik snímků od

pana Františka, který mi s dokumentováním zdejšího života pomohl. Průběh pokusu o

arteterapii je rozpracován v teoretické části, kde je rovněž popsáno, proč se tato metoda

v Břevnici ukázala jako vhodná pouze s výraznými úpravami.

V teoretické části se snažím popsat základní etapy vývoje sociální fotografie, do

které fotografování lidí s duševním onemocněním spadá. Zaměřuji se na českou i světovou

historii sociálního dokumentu a představuji vybrané autory. V následující části práce se

věnuji fotografii v souvislosti s duševními onemocněními. Popisuji etiku fotografování

duševně nemocných a jejich zobrazování v médiích, přičemž se zaměřuji na srovnání

etických kodexů, teoretických přístupů a mezinárodních doporučení v oblasti mediálního

pokrývání mentálních poruch. Dále zmiňuji tvorbu fotografů, kteří se věnují nebo věnovali

dokumentu o lidech s duševní nemocí. V závěru této kapitoly popisuji fotografickou tvorbu

duševně nemocných z pohledu těch, kteří jsou schopni běžného života a pomocí fotografie

vizualizují své prožívání, i těch, kteří jsou hospitalizováni a fotografii používají ke

komunikaci s lékaři. V tomto případě se jedná o výzkum, pomáhající s diagnostikou, či o

arteterapii.

Práce je doplněna rozhovory se současnými autory nejen sociální fotografie,

Jindřichem Štreitem a Alžbětou Jungrovou, které srovnávají přístup obou autorů k sociální

fotografii a jejich postřehy ohledně tvorby dokumentu.

Během práce došlo po konzultaci s vedoucím k přejmenování dílčích kapitol a

podkapitol vůči tezím. Jejich obsah však zůstal zachován.
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2. Sociální fotografie v historii a současnosti

2.1 Vývoj sociální fotografie ve světě

Fotografie byla od svého vzniku pod rukama Jacquese Daguerra1 považována za

přesný, statický a neopakovatelný výřez reality v určitém čase a prostoru.2

Dokumentárnost fotografie je její základní vlastností, vycházející z technologického

způsobu vzniku fotografického obrazu.3 „Dokumentární fotografie v nejširším slova

smyslu respektuje fakta, informuje, blíží se formě obecného sdělení. Proti fotografii

reportážní, zpravodajské, však více koncipuje a analyzuje fotografovaný jev.“4 Může být

objektivní nebo více autorská, píše Tausk. Dokument plní funkci informační, jelikož co

možná nejobjektivněji reflektuje skutečnost. Alena Lábová mu však připisuje i úlohu

výchovnou.5

Fotografka a teoretička Michelle Bogre tvrdí, že samotný snímek je ale pouze

důkazem. Dokument z něj dělá kontext. Podle Flussera je „záměrem fotografa člověka

informovat a navždy se zapsat do jeho paměti.“6 Vnímá fotografii jako něco, co se po

stisknutí spouště nedá měnit. Fotografie podle něj člověku zprostředkovává člověku svět a

přináší mu výřez událostí, kterým nemohl být přítomen.

Susan Sonntag píše, že fotografovat znamená propůjčovat význam.7 Dokumentární

fotografie v sobě již zahrnuje záměr fotografa, který uvažuje nad důsledky svého snímku.

To podle Michelle Bogre vedlo ke vzniku žánru aktivistické či sociální fotografie, která se

zaměřuje na sociální postavení lidí a často na chudé, nemocné, či jinak znevýhodněné


[…]


která jsou mi blízká, a trávím na těch místech strašně moc času. Teď dělám rok a půl

dokument z fakultní nemocnice na Karláku a budu tam ještě rok. Už nechci někam přijít,

odfotit to a odjet. Nikdy jsem to moc neuměla. Vždycky mi trvá, než si zvyknu na lidi a

než si oni zvyknou na mě. Neumím někam přijít, vytáhnout foťák a začít fotit, protože je

mi to blbé. Všichni jsou z toho nervózní a já taky. Potřebuju spoustu času, abych to

zprocesovala.

Mě zaujal vás dokument o vězenkyních nebo o pašerácích drog. Jak jste dokázala se

k nim dostat tak blízko? Nebáli se odhalení na základě fotek?

Zrovna pašeráci jsou vlastně zelináři, akorát místo zelí prodávají drogy. Já myslím, že je

jim to úplně šumák. V kmenovém území to o nich všichni vědí a nikdo se tam stejně

nedostane. Jsou tam relativně v bezpečí. Pro mě bylo hodně složité do kmenového území

vůbec vejít, ale to je produkce. Příprava cesty nikdy není úplně jednoduchá. Kdyby byla,

tak už by to přede mnou nafotila spousta lidí a nikdy by to nemělo takovou hodnotu.

Vždycky je to proces, ať jsou to vězenkyně nebo překupníci drog. Myslím si, že v tomhle

mám výhodu, že jsem ženská. Všichni mají tendence ženám pomáhat, protože jsme měkčí

a oni nemají pocit ohrožení. Díky tomu se mi lépe navazuje kontakt. Kdyby tam přišel
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ošklivý vousatý chlap, tak se na něj většina lidí vykašle.

Ovlivnil vás při focení pocit, že tito lidé provedli něco nekalého?

Není na mě, abych je soudila. Já jen zaznamenávám, co dělají. Pro ně to třeba znamená

jediný způsob, jak se uživit. Je těžké soudit dětskou práci, protože díky ní děti přežijí.

Vždycky to má dvě strany. Pokud se na věc nedokážeme dívat ze všech stran, tak bychom

ji neměli dokumentovat.

Může podle vás fotka něco změnit?

Samozřejmě, že soubor fotek může něco změnit. Vždycky je dobré otevírat témata, o

kterých by se mělo mluvit nebo s nimi něco dělat. Každá fotka dokáže alespoň upozornit

na téma, což je začátek práce na něm. Pak jsou fotky, které pomohou konkrétnímu člověku

vybrat peníze. Smysl to samozřejmě má. Kdybych si myslela, že focení nikomu nepomůže

a já za to jenom dostanu zaplaceno, nemělo by to význam. Ale na druhé straně zase

nečekám, že každá fotka, kterou udělám, dopadne někam, ke bude mít váhu.

Máte projekt, o kterém víte, že vyloženě někomu pomohl?

Já se nechci chválit a nerada na to odpovídám, ale nemocnice ve Vietnamu díky mně

dostala peníze. Dělám spoustu charitativních projektů, spolupracuju s Člověkem v tísni a

dalšími neziskovkami.

Existuje projekt, který zásadně změnil váš pohled na svět?

Tahle práce člověka změní, ať chce nebo ne. Deset let jsem strávila v podmínkách, kde

jsem viděla jednu bídu za druhou, a to člověka samozřejmě ovlivní. Ke spoustě věcí

přistupuju jinak. Naučí to člověka nedělat drama z běžných situací, které máme tendence

řešit. Spravedlnost neexistuje a svět nedává smysl ani logiku. Jsme determinováni tím, kde

se narodíme.

Jak do vaší tvorby zapadá soubor Štěstí?

Vznikl na začátku ježdění, když byla všechna témata hrozně depresivní a těžká. Začala

jsem sbírat Štěstí, když všechno kolem bylo beznadějné. Fotka je pro mě celkově

sběratelství. Je to lov momentů. Kromě toho sbírám třeba ještě fotky plastových židlí.

Nerada uzavírám soubory, protože témata nikdy nekončí. Příběh běží pořád dál a vyvíjí se,

takže já bych se tomu nejradši věnovala pořád. Tohle jsou minipříběhy napříč časem, které

se dají sbírat všude po světě. Uklidňuje mě, že je můžu donekonečna přidávat do kolekce.

Jsou to skládačky pro moji radost a zábavu.
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Existuje hranice, co byste nevyfotila?

Těžko říct, jestli nevyfotila. V ten moment uvažuju o světle a kompozici, takže se může

stát, že vyfotím věci, které pak nikdy nevydám. Lhala bych, kdybych řekla, že to

necvaknu, protože v tu chvíli to udělám. Pak to vidím a říkám si, že tohle nemůžu nikdy

nikomu ukázat.

Vždycky říkám, že hranice fotky je tam, kde bych nikdy nechtěla, aby mě moje máma

viděla. Protože nechci, aby to musela vidět něčí máma. Myslím si, že brutální věci není

potřeba ukazovat napřímo a společnost naopak otupuje, protože jsme přehlceni hrůzami a

stejně už to nefunguje. Někdy je lidská představivost tisíckrát horší než jakákoliv realita,

takže pokud tu věc neukážeme popisně a konkrétně, ale nějakým detailem, funguje to na

lidi mnohem víc. Přitom to není zdaleka tak prvoplánové a laciné.

Dokáže v dnešní době, kdy každý viděl spoustu hororů, fotka s člověkem pohnout tak

jako dříve?

Musíme být mnohem chytřejší, aby fotka dokázala s lidmi pohnout. Nestačí to, co stačilo

před padesáti lety. Já si vždycky říkám, že kdyby moje babička viděla dnešní Televizní

noviny, omdlí po pěti minutách. My jsme posunuli hranice úplně jinam, než byli lidé

zvyklí i před třiceti lety. Jsme otupělejší, ale když to člověk dokáže zpracovat tak, aby

obsah zasáhl emoce, samozřejmě to pořád funguje.