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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce X ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Došlo pouze k přejmenování některých kapitol, obsah zůstal stejný

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části autorka přináší stručný pohled na vývoj sociálního dokumentu v české i ve světové fotografii.
K přípravě této části využila zahraniční zdroje i české přehledové publikace věnující se historii fotografie.
Nejpřínosnější jsou pak části věnující se samotnému fotografování zpracovávaného tématu. Autorka se zde
věnuje etickým aspektům i praktickým otázkám fotografování v zařízeních sociální péče. K teoretické práci
autorka realizovala také dva rozhovory s fotografy Jindřichem Štreitem a Alžbětou Jungrovou, ve kterých přináší
zajímavé poznatky. Je jen škoda, že se nepodařilo v teoretické části více tyto rozhovor ještě více využít.

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Struktura praktického projektu A
2.2 Obsahové zpracování praktického projektu A
2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu A
2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
3.6 Celkové zpracování praktického projektu A
3 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Martina Arltová zvolila pro svou bakalářskou práci téma sociálního dokumentu. Rok, během kterého se musela
potýkat s opakujícími se uzavírkami z důvodu pandemie nemoci covid-19, fotografovala s přestávkami
v Alzheimer centru v Březnici. V podobě fotoknihy přinesla soubor fotografií ze života v sociálním zařízení
mezi klienty v různých stádiích Alzheimerovy choroby. Ve fotografiích se autorce podařilo ukázat každodenní
život v takovém zařízení, aktivity klientů a na několika místech i intimní výpověď o tomto místě. Diplomantka
měla i snahu využít participativního prvku, a to konkrétně snímky vytvořené klienty v rámci arteterapie. Bohužel
se setkala s problémy při zapojení klientů Alzheimer centra, proto se v konečné verzi fotoknihy objevují jen
fotografie vytvoření jedním z obyvatel. Samotná fotografická kniha je graficky střídmá, autorka využívá
jednoduché členění, které se společně s černobílou tonalitou vhodně doplňují a nechávají vyznít jednotlivé
snímky.

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Výsledná podoba především praktické části je na vysoké úrovni, autorce se podařilo vytvořit výpověď o místě,
které se příliš často neobjevuje v mediálním prostoru, přestože péče o seniory je nesmírně důležitou součástí
sociálního systému a společnosti obecně. V jednotlivých fotkách se mísí lidskost. ale i syrový pohled na téma,
před kterým někteří zavírají oči. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A nebo B podle průběhu
obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak jste volila formát fotoknihy?
5.2 Proč jste se rozhodla nakonec pro černobílou fotografii?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shodné pasáže jsou citacemi či bibliografickými údaji.

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..